
بقالی ها دیگر نمی توانند به مردم جنس قرضی بدهند

نسیه؛ رسمی نیکو که تورم برانداخت
نوسانات روزانه قیمت کالاهای اساسی این روزها حیات 
بقالی های محلی را به خطر انداخته است؛ بقالی هایی که تاکنون 
به زور نسیه زنده ماندند در شرف از دست دادن این شاهراه 
ارتباطی هستند.سایت خبری دیدبان ایران در گزارشی به این 
موضوع پرداخت و نوشت: روی کار آمدن دولت سیزدهم و اتخاذ 
سیاست هایی همچون حذف ارز 4200 تومانی با نوسانات شدید 
قیمتی در بازار کالاهای اساسی همراه شد؛ نوساناتی که قیمت هر 
کیلو برنج را در یک سالگی این دولت 80 هزار تومان افزایش داد 
و قیمت هر لیتر روغن مایع را از 25 هزار تومان به 66 هزار تومان 
رساند.اما این نوسانات شدید قیمتی تنها به برنج و روغن خلاصه 
نشد و از»شیر مرغ تا جان آدمی زاد« کالاهای اساسی در یک سال 
زمامداری دولت سیزدهم افزایش افسارگسیخته قیمت ها را تجربه 
کردند؛ قیمت 500 گرم ماکارونی از 6 هزار تومان در ابتدای کار 
دولت سیزدهم به 16 هزار تومان در یک سالگی این دولت رسید و 

هر لیتر شیر در این بازه زمانی 10 هزار تومان گران شد.
در حالی که افزایش قیمت ها در بازه زمانی یک ساله شتاب 
بی سابقه ای گرفته است اما اقتصاد ایران دهه ها است که با معضل 
تورم دست و پنجه نرم می کند؛ کسری بودجه دولت ها که در 
دولت سیزدهم به اوج خود رسیده است و سرعت گرفتن چاپ 
پول در چاپ خانه بانک مرکزی مهم ترین عوامل تورم زا برای 
دهه ها در اقتصاد ایران بوده است که از سیاست های پولی اشتباه 
نشات می گیرد. نزدیک به یک دهه زندگی در اقتصاد تورم زده، 
ایرانیان را به رسم دیرینه دریافت نسیه سوق داده است؛ رسمی 

که ناجی قشر کم درآمد جامعه برای ادامه حیات و رفع نیاز های 
حداقلی خود بوده است و از طرفی بقالی های محلی را از خظر 
ورشکستگی و از دست دادن مشتریان به دلیل گرانی های 
روزافزون نجات داده است.حال پس از یک دهه دست و پنجه 
نرم کردن با این اقتصاد تورم زده سرانجام غول تورم روزی را از 
دست قشر کم درآمد جامعه درآورد و بقالی های محلی را وادار به 
برچیدن بساط نسیه کرد و بالا گرفتن نوسانات قیمتی کالاهای 
اساسی و روزانه شدن این نوسانات بقالی ها را برای پرداخت نسیه 

در مضیقه قرار داد.
بقال های محلی این روزها در حال خط زدن اسامی اهل محل 
از دفترچه های خود هستند؛ یکی از این بقال ها در گفت و گو 
با خبرنگار دیده بان ایران گفت:»بازپرداخت نسیه یک تا دو ماه 
بعد از اینکه محصولی را فروخته ایم نه تنها برای ما دیگر سودی 
نخواهد داشت بلکه ضرر های سنگینی را در پی خواهد داشت، 
چراکه به عنوان مثال هر شانه تخم مرغ ممکن است در این زمان 

10 تا 20 هزار تومان گران شود.«
همزمان با خط خوردن اسامی اهل محل از دفترچه بقالی های 
محلی، تقاضا برای خرید کالا از این فروشگاه های نقلی جامانده 
در کوچه پس کوچه های شهر نیز به شدت کاهش یافته است 
چراکه بدون نسیه قشر کم درآمد حتی قادر به خرید تخم مرغ و 
شروع روز خود نخواهد بود.حالا بقالی های محلی که به زور نسیه 
خود را در سیل ساخت و ساز فروشگاه های زنجیره ای و افزایش 
افسارگسیخته نرخ اجاره  زنده نگه داشته بودند با خطر ورشکستگی 

مواجه اند. بنابر گزارش دیده بان ایران؛ رشد قارچی فروشگاه های 
زنجیره ای در کشور در طی سال های اخیر و همخوانی نحوه ارائه 
خدمات و محصولات توسط این فروشگاه ها با ذائقه قشر متوسط 
و پردرآمد جامعه، بقال های محلی را در خطر از دست دادن شغل 
قرار داده است؛ بقال هایی که همچون فروشگاه های زنجیره ای 
مالیات و عوارض پرداخت می کنند و در حالی زیر دست و پای 
بی تدبیری ها در حال له شدن هستند که نرخ بیکاری در جامعه 

بیداد می کند.
دست و پا زدن بقال ها برای حیات به اینجا ختم نمی شود و 
افزایش روزافزون اجاره بها این فعالان اقتصادی را از نفس انداخته 
است؛ پرداخت اجاره بها این روز ها بیش از هر زمان دیگری به 
معضلی برای مستاجران بدل شده است چراکه هزینه ودیعه یک 
واحد تجاری این روزها در تهران از یک تا دو میلیارد گذشته است 
و حتی به سه میلیارد تومان رسیده است آن هم با پرداخت ماهانه 
600 میلیون تومان اجاره بها و رهن کامل واحد های تجاری نیز 

حداقل 5 میلیارد تومان هزینه  می برد.
بی توجهی به بقال ها نتیجه ای جز از بین رفتن این صنف 
نخواهد داشت، صنفی که تعداد زیادی از شاغلان را در ایران 
در خود جای داده است و می بایست در کنار حفظ منافع 
فروشگاه های زنجیره ای و توسعه مارکت ها به منافع این صنف 
نیز پرداخته شود چراکه بی برنامگی و گسترش بی حساب و کتاب 
فروشگاه های زنجیره ای نه تنها منافعی در پی نخواهد داشت بلکه 
صدمات جبران ناپذیری بر پیکره اقتصاد و جامعه وارد خواهد کرد.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

واشنگتن بسته جبرانی در اختیار تل آویو قرار می هد

باج خواهی برجامیِ
 اسرائیل ازآمریکا

همدلی| نزدیک شدن مواضع ایران و آمریکا در 
مطالبات هسته  ای برای بازگشت دوباره به برجام، 
تل آویو   را با نگرانی  های گسترده  ای روبرو کرده و 
موجب پدید آمدن واکنش های جدیدی در میام 
مقام  های مسوول رژیم صهیونیستی شده است. در 
حالی که شواهد از نزدیک شدن به مراحل نهایی در 
مذاکرات هسته  ای، میان ایران و قدرت های بزرگ، 
حکایت دارند؛ رژیم صهیونیستی همچنان تلاش 
می  کند تا واشنگتن را قانع به اعمال تشدید مواضع 
خود در پرونده توافق هسته ای کند. این در شرایطی 

است که برخی منابع رسانه ای مدعی شده  اند 
که آمریکا قرار است در مقابل بازگشت به توافق 
هسته ای ایران، امتیازاتی به رژیم صهیونیستی بدهد. 
به هر روی، پس از آنکه آمریکا به طور رسمی پاسخ 
خود به نظرات ایران درخصوص متن پیش نویس 
توافق احیای برجام را به هماهنگ کننده مذاکرات 
وین ارسال کرد، مقامات صهیونیستی لفاظی ها و 
تلاش های خود علیه توافق احتمالی را افزایش داده و 

سعی دارند مانع از حصول این توافقی شوند...
شرح در صفحه ۳

نیکو رسمی   نسیه؛ 
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با انتشار کتابی صورت گرفت

 جزییات ترور 
سردار سلیمانی به 

روایت داماد ترامپ

 در پی دستور رئیس 
قوه قضاییه صورت گرفت

 اتمام حجت دستگاه قضا
 با مجرمان جرایم خشن
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نباید مثل مگس فقط 
از دولت انتقاد کنیم 

سیدرضا اکرمی در گفت وگو با همدلی:

یادداشت
حساسیت زدایی از پدیده اختلاس

مهدی دهقان نیری- به نظر می رسد اختلاس درایران دچار 
دگرگونی فرهنگی واجتماعی شده است. از اختلاس ۳000 
میلیاردی بانک مورد نظر توسط محمود خاوری حدود 1۳ سال 
می گذرد اتفاقی که آن روزها ایران را درشوک فروبرده بود. به گونه ای 
که روزها مردم در حال حساب وکتاب بودند برای این که بفهمند 
با ۳000 میلیارد تومان چه کارهایی می شود کرد. سال های اول 
پرداخت یارانه به مردم بود و مردم ۳000 میلیارد تومان را در ذهن 
خود با یارانه ای که دریافت می کردند، می سنجیدند. سابقه صدور 
حکم اعدام برای فاضل خداداد) اختلاس گری در اوایل دهه هفتاد 
که با همکاری مرتضی رفیق دوست 12۳ میلیاردتومان اختلاس 
کرده بود( همه را مشتاق کرده بود که بفهمند حکم قانونی و اقدام 
مقتدر قوه قضاییه برای اختلاس گر ۳000میلیاردی چه می شود؟ 
حکمی که اگرچه سال ها بعد اعلام شد، اما متهم گریخته بود و 
اجرای حکمش فعلا مقدور نیست. کمی قبل تر از آن نیز چندسال 
زندان برای شهرام جزایری در یک پرونده بزرگ جنجالی رقم 
خورده بود، اما همچنان بعد رسانه ای اختلاس ۳000 میلیارد 

تومانی در تاریخ بعد از انقلاب منحصربه فرد و بی سابقه بود.
اگرچه درسال های اخیر هم در گوشه وکنار کشور از اختلاس 
در برخی از وزرات خانه ها ویا شهرداری ها و نهادهای مختلف 
خبرهایی به گوش رسیده، اما نکته تاریک در این اتفاقات، 
عادی سازی این جریان ازنگاه افکار عمومی است که گویی تکرار 
آن باعث حساسیت زدایی و در حقیقت قبح شکنی از این پدیده 
زشت در نگاه مردم می شود. اتفاقی که نشان می دهد نگاه فرهنگی 
به اختلاس مقداری تغییر کرده است؛ مووضعی که سبب ایجاد 
انفعال در میان افکار عمومی می شود. نتایج ملموس رفتار قانونی 
و قضایی با این پرونده ها در جهت اجرای عدالت و برگشت اموال 
اختلاس شده به خزانه ملت در این دگرگونی ذهنی درباره پدیده 

اختلاس موثر بوده است.
در روزهای اخیر که خبر تکان دهنده اختلاس ۹2000 
هزارمیلیاردتومانی در مجتمع فولاد مبارکه مطرح شد، بسیاری از 
مردم برای درک و فهم بزرگی آن به مقایسه ارقام موجود در این 
پرونده و ارقام دور و بر خود پرداختند، براساس برخی محاسبات 
این عدد 6 برابر بودجه احیای دریاچه ارومیه، 16 برابر احیای 
تالاب هامون بوده و  بخش هایی از این رقم، بودجه مناطق محروم، 
ریزگردها، تالاب های دیگر را تامین کرده و برخی از مشکلات 
کشور به واسطه آن حل می شود؛ اما وزن واکنش ها به سنگینی 
عدد این اختلاس نبود. حتی رسانه ها  به خصوص صداوسیما به 
عنوان رسانه ملی آن طور که باید نتوانست )یا نخواست( رسالت 
خود را مبنی برشفاف سازی انجام دهد. دراین میان اگرچه گفته 
شده که مهم ترین مرجع رسیدگی به جرم یعنی قوه قضاییه 
منتظر اتمام تحقیق وتفحص مجلس شورای اسلامی و همچنین 
گزارش نهایی آن بوده است. در این میان آنچه شاید مهم ترین 
مصداق اقتدار نظام ارزیابی می شود، برخورد قانونی و درست با 
این پرونده است که می تواند به جریان انداختن خون تازه ای در 

رگ های جامعه باشد. 
در این میان مردمی که همه توجه شان به ارقام نجومی موجود 
در این پرونده است،  شاید بازپس گیری این ارقام و تزریق منابع 
مالی حاصله از آن در موقعیت هایی که برشمرده شد، بیشتر از 
احکام اعدام و زندان رضایت شان را جلب کند، اگرچه  حتما 

خواستار مجازات اختلاس گران هم هستند.

یادداشت
چالش روسیه برای سیاست نگاه به شرق ما
راهبردی ترین  از  یکی  محمدرضا چمن نژادیان- 
برنامه های ادعایی دولت آقای رئیسی که قرار بود اداره ی 
مملکت و زندگی ملت به آن گره زده نشود، ساماندهی 
بهینه و به سرانجام رساندن مذاکرات هسته ای و برجام 
به شکلی انقلابی و متفاوت با دولت »واداده« و»غرب زده« 
قبلی بوده است؛ تا با رفع ابهامات از برنامه ی جامع 
اقدام مشترک، رفع محدودیت از نهادهای انقلابی 
نظام، شخصیت های سیاسی ونظامی و رفع تحریم ها 
را با حفظ استقلال به سرانجام برساند. اکنون در یک 
سالگی دولت موسوم به مردمی و در هفته ی دولت، در 
این یادداشت، سیاست خارجی و به ویژه یک مورد آن با 

نگاهی نقادانه مورد تحلیل قرار می گیرد.
پس از مدتی وقفه در مذاکرات هسته ای ناشی از تغییر 
و تحول دولت، این مساله حیاتی )که البته در دولت 
قبل حیاتی بودن آن مورد انتقاد دولتمردان وحامیان 
دولت فعلی بود( با رایزنی و لابی قدرت های منطقه ای 
و اروپایی روند آن احیاء شد، اگرچه با عنوانی متفاوت 
از گذشته و تحت اصطلاح »رفع تحریم ها« شروع شد. 
عقد قراردادهای بلند مدت مبهم با طرف های شرقی 
به ویژه روسیه از آثار اولیه ی دیپلماسی دولت انقلابی 
بود. کمی بعد این مساله در زیر سایه ی حمله ی روسیه 
به اوکراین و گروکشی برجامی طرف های شرقی برای 
حل مشکلات تاریخی و سرزمینی خود با غرب، قرار 
گرفت. مردان وحامیان دولت انقلابی چنین وانمود 
کردند که برجام دولت قبل را به رفع تحریم ها مبدل 
کرده و مفاد برجام برای مذاکره دیگر موضوعیتی دیگر 
ندارد. زیرا همواره اصول گرایان تندرو و لیدرهای صاحب 
نفوذی مانند نقوی حسینی، کریمی قدوسی و...-که 
امروز سکوت اختیار کرده اند- مدعی بودند که موافقت 
با مذاکرات و برجام دولت قبل در یک جلسه ی 20 
دقیقه ای با »خیانت« ریاست مجلس شورای اسلامی 
طرح و به تصویب رسیده است. آنها مدعی بودند که 
برجام قبلی تاریخ مصرفش تمام شده و خودش دیگر به 
تاریخ پیوسته است. اما امروز که آن ادعاها واین عملکرد 
مورد واکاوی قرار می گیرد، مشخص می شود که هیچ 
ضرب المثل ایرانی به مانند»یک بام و دوهوا« این رویکرد 

متناقض را پوشش نمی دهد. 
اکنون که دولت و مجلس انقلابی و در قالب مخالفان 
برجام دولت قبل در موقعیتی متفاوت قرار گرفته اند  و 
با علنی شدن گرایش پرهزینه ی شرقی مواضعی اتخاذ 
کرده اند که هم امور مملکت داری و زندگی مردم را به 
برجام با عقب نشینی از آرمان های مورد ادعا گره زده اند 
و هم در آزمونی میدانی برخی ادعاهای آنها از سوی 
متحدان شرقی با چالش هایی روبه رو شد. استفاده از 
موشک های اس ۳00 روس ها در بمباران مواضع ما 
و جبهه  ی مقاومت در سوریه از طرف اسرائیلی ها و 
آمریکایی ها، در حالی که متحد اصلی ما یعنی روسیه 
سامانه های دفاعی متناسب با این نوع موشک ها را از آنجا 
خارج کرده است، یکی از مواردی است که حتی سیاست 

گرایش به روسیه را نیز زیر سوال می برد. 

آیا تغییر وزرا ادامه دارد؟

 از مجلس اصرار
از دولت انکار

 گزارش همدلی از احتمال فروش تراکم
 در شهرداری تهران

کابوس شهرفروشی 
بازمی گردد؟ 

کف خوابی زندانیان چه راه حلی دارد؟

انتظار دوساله برای 
خواب راحت در زندان

سبقت قیمت هر متر مربع واحد مسکونی 
از بازارهای دیگر 

 رشد قیمت مسکن
 با وجود رکود بازار

توضیح آموزش 
وپرورش درباره 
رتبه بندی معلمان

همدلی|  وقتی وزیر کار از دولت جدا 
شد، بسیاری تصور کردند که این شروع 
دومینوی تغییر کابینه است اما از آن زمان 
تاکنون هیچ تغییری رخ نداده و نسبت به 
ابتدای سال هم فشار نمایندگان برای تغییر 

وزرا کاهش چشمگیری داشته است.
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چالش روسیه برای 
سیاست نگاه به شرق ما
 محمدرضا چمن نژادیان

فعال سیاسی

 حساسیت زدایی
 از پدیده اختلاس

 مهدی دهقان نیری
فعال اجتماعی

شمردن نمرده ها 
آسان تر است

  فیض شریفی 
منتقد و پژوهشگر ادبیات

صدایی که فرزند 
ندانستن است

 کیوان پهلوان
پژوهشگر موسیقی

تجربه ای گران در جهت 
حفظ محیط زیست

 آرش نیکخو
فعال محیط زیست

یادداشت ها
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